propter quam seu quas praemissae emanarunt, etiam coram loci Ordinario, etiam tanquam a Sede Apostolica delegato, aut alias quomodolibet verificatae, non fuerint; et ex quavis alia causa, de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, aut quopiam alio defectu notari, impugnari, vel invalidari non posse, sed illas semper et perpetuo validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac sub quibusvis similibus vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, vel contrariis dispositionibus, nullo unquam tempore comprehendi, sicque in praemissis omnibus et singulis, per quoscumque iudices et commissarios, etiam palatii apostolici causarum auditores, ac S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et diffiniri debere; irritum quoque et inane, quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Exequutores
praesentium lit-
terarum depu-
tat.

§ 24. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Pragensi et Olumocensi episcopis, ac dilecto filio causarum curiae Camerae Apostolicae generali auditori per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque ubi, quando et quoties opus fuerit, ac pro parte Claudii, et pro tempore existentis praepositi generalis dictae Societatis, ac collegii rectoris et collegialium huiusmodi, nec non Georgii praedictorum, seu alicuius eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra, praesentes et in eis contenta huiusmodi firmiter observari, ac singulos,

quos ipsae praesentes litterae concernunt, et concernent in futurum, illis pacifice frui et gaudere. Non permittentes eos desuper per quoscumque, contra praesentium tenorem, quomodolibet molestari, impediri, vel perturbari. Contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compe-scendo, ac legitimis super his habendis servatis processibus, sententias, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, invocato etiam, ad hoc si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 25. Non obstantibus praemissis, ac Contraria tollit. priori voluntate nostra praedicta, et piae memoriae Bonifacii PP. VIII, similiter praedecessoris nostri, qua cavetur, ne quis extra suam civitatem vel dioecesim, nisi in certis tunc expressis casibus, et in illis ultra unam diaetam ad iudicium evocetur, seu ne iudices a Sede praedicta deputati extra civitatem et dioecesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii vel alii vices suas committere audeant, seu praesumant; et in concilio generali edita de duabus diaetis, dummodo non ultra tres diaetas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, ac Lateranensis Concilii novissime celebrati uniones perpetuas, nisi in casibus a iure permissis fieri prohibentis, et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non ecclesiarum supradictarum, ac capitulorum, provinciarum, urbium et locorum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis, earumdemque ecclesiarum praesulibus, capitulis et aliis superioribus et particularibus personis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac alias in contrarium quomodolibet concessis, confir-

matibus et innovatis, ac concedendis, confirmandis et innovandis. Quibus omnibus, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de eis, eorumque totis tenoribus, specialibus, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, vel quaevis alia expressio habenda, seu exquisita forma ad hoc servanda foret, illis alias in suo robore permansuris, latissime hac vice specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem.

Per praedicta
debita ecclesia-
rum Comuta-
viensis servitia
negligi cavet.

§ 26. Proviso, quod propter praemissae dictae ecclesiae, quarum iura patronatus ad rectorem et collegiales praedictos translata et quarum usus et cura illis concessa et commissa existit, debitis non fraudentur obsequiis, et animarum cura in eis, quibus illa imminet, nullatenus negligatur, sed earum congrue supportentur onera consueta; quodque propter translationem huiusmodi plus iuris in eosdem rectorem et collegiales translatum non intelligatur, quam ipse Georgius haberet: quo vero ad curam parochialium et aliarum ecclesiarum sub iuribus patronatus huiusmodi comprahensarum, rectori et patribus eiusdem collegii, ut praefertur commissam, salva remaneat iurisdictio loci Ordinarii, ita ut propter ea non intelligatur illi in aliquo praedictatum. Per praesentes autem non intendimus ius patronatus huiusmodi in aliquo approbare.

Clausulae por-
tales.

§ 27. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrarum absolutio- nis, confirmationis, approbationis, adiectionis, supplementationis, applicationum, appropriationum, concessionum, assignatio-

nis, translationis, erectionis, institutionis, suppositionis, submissionis, indulti, impartitionis, praecepti, mandatorum, decreti, derogationis et intentionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius se noverit incursum.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimo quarto, quarto kal. septembris, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 29 august. 1594, pontif. an. III.

XCIV.

Confirmatio concordiae inter regem catholicum eiusque successores et archiepiscopum Toletanensem pro tempore existentes super administratione collegii virginum nuncupati Dominae Nostrae de Remedio in civitate Toletana erecti.

Clemens Papa VIII,
ad futuram rei memoriam.

Pro nostro munere in his partes nostras libenter interponimus, quae ad concordiam et pacem inter catholicos reges et ecclesiasticas personas pertinere dignoscuntur.

§ I. Nuper siquidem charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus, ac dilectus filius noster Gaspar tituli sanctae Balbinae, presbyter cardinalis Toletanus nuncupatus, ecclesiae Toletanae perpetuus administrator, ad infrascriptam super modo et forma gubernii collegii virginum Beatae Mariae de *los Remedios* civitatis Toletanae, concordiam (quae in instrumento desuper con-

Ex Regest. in Secret. Brevium.

Exordium.

Hispaniarum
rex et cardinalis
Toletanus con-
cordiam inter an-
nitam confir-
mari petunt.

fecto, cuius tenorem praesentibus inseri, et inferius adscribi et annotari fecimus, latius continetur) insimul devenerunt; nobisque humiliter supplicari fecerunt, ut concordiam huiusmodi approbare et confirmare auctoritatisque nostrae robore communire de benignitate apostolica dignaremur.

Confirmat Clemens;

§ 2. Nos, qui honestis fidelium votis libenter annuimus, eaque favoribus prosequimur opportunis, huiusmodi supplicationibus inclinati, concordiam huiusmodi, et desuper confectum instrumentum inferius insertum, et prout illa concernunt omnia et singula, quae in dicto instrumento inferius adscripto continentur, et inde sequuta quaecumque, apostolica auctoritate, tenore praesentium, approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis robur adiicimus, suppletes omnes et singulos tam iuris, quam facti defectus, si qui forsitan intervenierint in eisdem, et per omnes inviolabiliter observari debere, et ad illarum omnium observationem, omnibus viis ac iuris et facti remediis, cogi et compelli posse et debere.

Clausulaeque opportunas pro perpetua observantia apponit.

§ 3. Sicque per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores et S. R. E. cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, ubique iudicari et diffiniri debere, ac quidquid secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, irritum et inane decernimus.

Et apostolice nuncio eiusdem concordiae executionem committit.

§ 4. Et nihilominus dilecto filio nostro et Apostolicae Sedis apud dictum Philippum regem, nunc et pro tempore, existenti nuncio committimus et mandamus, quatenus per se, vel alium seu alios praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et

quoties pro parte dicti Philippi regis et Gasparis cardinalis, ac pro tempore Toletani archiepiscopi, eorumque successorum fuerint requisiti, ad executionem eorum omnium, quae in dicta concordia continentur, procedat, et per eos, ad quos spectat, eadem observari curet et faciat.

Derogat contrariis.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, nec non quibusvis etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis sub quibuscumque tenoribus et formis, et cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis in genere, vel in specie, etiam motu proprio et de apostolicae potestatis plenitudine, et alias quomodolibet etiam iteratis vicibus concessis, approbatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis ac totis eorum tenoribus, specialis, specifica et expressa mentio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Tenor concordiae.

§ 6. Tenor vero instrumenti huiusmodi concordiae sequitur et est talis: In nomine Sanctissimae Trinitatis Patris, Filii et Spiritus Sancti unius solius Dei et veri Domini et gloriosae Virginis S. Mariae Dominae nostrae. Manifestum et notorium sit omnibus hoc praesens publicum instrumentum conventionis, assensus, transactionis et concordiae visuris, quod in oppido de *Madrid* existente in eo curia et consilio S. Maiestatis, die VII martii, anno millesimo quingentesimo nonagesimo quarto, in praesentia mei notarii et scribae publici, ac testium infrascripto-

rum, praesente doctore Amezqueta, de consiliis regis et camerae nomine S. Maiestatis catholicae, et pro eo, quod suum ius tangit et dominorum regum, qui post longos dies S. Maiestati succedent in regnis coronae Castellae in perpetuum, et dominus cardinalis Don Gaspar de Quiroga, archiepiscopus sanctae ecclesiae Toleti, primae Hispaniarum, cancellarius maior Castellae, de consilio status S. Maiestatis, et praesidens consilii Italiae, inquisitor generalis contra haereticam pravitatem et apostasiam, pro se ipso, et nomine suae dignitatis archiepiscopalis et archiepiscoporum praedictae sanctae ecclesiae Toleti eius successorum in perpetuum, ex altera parte, et dixerunt quod cardinalis Don Ioannes Martinez Siliseo, qui fuit archiepiscopus Toleti, instituit, fundavit et dotavit in praedicta civitate Toleti unum collegium virginum, nuncupatum Dominae Nostrae Remediorum, in quo, iuxta formam constitutionum cum quibus illud fundavit, et testamentum sub quo decessit, voluit, quod adesset una ecclesia pro sepultura, et centum puellae et unus administrator, et una gubernatrix, et unus capellanus maior et quatuor capellani et alii ministri pro servitio cultus divini praedictae ecclesiae et collegii; et quomodocumque sit, per dictas constitutiones et fundationem dicti collegii, et praefatum testamentum, dictus cardinalis ordinavit, quod dumtaxat archiepiscopus Toleti, qui post eum foret et illius successores in perpetuum, remanerent patroni dicti collegii, prout in dictis scripturis latius constat. Quod testamentum factum et concessum fuit coram Ioanne Sanchez de Canales, scriba publico, Toleti, die VII mensis martii, anno MCLVII, post quae sub die nona mensis maii praedicti anni quingentesimi septimi, dictus cardinalis Siliseo coram praefato Ioanne Sanchez scriba revocavit dictum testa-

Monasterium a cardinale Siliseo fundatum et dotatum.

Leges nonnullae ab eodem in suo testamento servatae.

Inter quas constituit archiepiscopos, Toletanos eiusdem monasterii patronos.

mentum in omnibus et per omnia, prout in eo continetur, et dicta die nona maii praefatus cardinalis concessit constitutiones, sub quibus fundavit dictum collegium coram Didaco Barrasa, eius secretario et notario apostolico. Post quae sub die X praedicti mensis maii praedicti anni quingentesimi quinquagesimiseptimi, dictus cardinalis per actum et scripturam publicam, quam confecit coram dicto Ioanne Sanchez scriba, utendo potestate et facultate, quas vigore constitutionum dicti collegii habebat, et fecerat et sibi reservaverat, et via ac forma quibus de iure melius locus esset, fecit novam nominationem patronorum dicti collegii, in qua nominavit in tales patronos suam Maiestatem regis domini nostri et dominos reges eius successores in perpetuum, et archiepiscopum Toleti, qui post dictum cardinalem foret, et illius successores in perpetuum, et illis dedit omnem potestatem et facultatem, quam tanquam tales patroni possunt et debent tenere. Post quae, dicta die decima maii, praefatus cardinalis, per aliam scripturam publicam, quam fecit coram praedicto Ioanne Sanchez, revocavit scripturam revocationis, quam fecerat dicti sui testamenti, et declaravit et mandavit, quod praefatum suum testamentum observaretur, adimpleretur et exequeretur, prout in eo continetur, declarando, prout declaravit, inter alia, quod patroni praefati collegii essent rex dominus noster et illius successores, et archiepiscopus Toleti et sui in dicta dignitate archiepiscopali successores, prout per scripturam superius relatum ordinaverat, et quod dicti patroni possent nominare et nominarent, praesentare et praesentarent virgines, quae ingredi deberent dictum collegium, cum quo approbavit dictum suum testamentum; et ad maiorem cautelam illud concessit de novo, prout de omnibus ex di-

Altero vero testamento patronos constituit reges catholicos et archiepiscopos Toletanos.

Cum facultatibus hinc expressis.

clis scripturis, ad quas se refert, latius constat et apparet, quae omnes sunt signatae a dicto Ioanne Sanchez de Canales. Post quae, existente sua Maiestate eiusque curia et consilio in civitate Toleti de anno MDLX, et impendita atque arrestata persona fratris D. Bartholomaei de Carranca defuncti, qui fuit archiepiscopus Toleti, doctor Christophorus Perez, administrator, qui fuit dicti collegii, petiit et supplicavit suae Maiestati, ut dignaretur acceptare dictum patronatum, prout et quemadmodum dictus cardinalis Siliseo ei dimiserat illud, supplicando; et in effectu, postquam tractatum et practicum fuit, de mandato suae Maiestatis cum nonnullis de consilio suo et praedicto doctore Christophoro Perez circa ordinem, qui quoad nominationem virginum et reliquorum concernentium dictum patronatum, debebat teneri et poterat servari inter suam Maiestatem et archiepiscopos Toletanos pro tempore extituros, et capto ac deliberato ordine et forma, qui visus est conveniens, et habito consilio cum S. Maiestate, et facta omnium particulari relatione, habita consideratione quod opus et institutio dicti collegii erat adeo sancta et pia, et tam in servitium domini nostri, ac utilitatem et beneplacitum praedictae civitatis et archiepiscopatus, ac regni Toleti, et quod illud fecit dictus cardinalis, qui fuit magister suae Maiestatis, ei placuit acceptare dictum patronatum pro se et pro dominis regibus Castellae suis successoribus capiendo S. Maiestas, et ipsi tanquam tale patroni in eorum protectionem, manum et auxilium praefatum collegium, personas, bona, privilegia et exemptiones, ac omnia illud tangentia et concernentia, et illis praestare favorem et auxilium, atque iuvare et favere substitutionem, conservationem et effectum dictae institutionis, ita quod de dictis cen-

tum puellis eius Maiestas nominare deberet sexaginta, et praedicti archiepiscopi quadraginta, et quod utcumque sit, quod in dictis constitutionibus, quas dictus cardinalis fecit circa tangentia dictum collegium, declaratum reliquit, quod administrator et gubernatrix nominarentur per archiepiscopos in dicta sancta ecclesia pro tempore existentes, quod attento, quod id disposuerat, antequam nominaret suam Maiestatem in patronum una cum dictis archiepiscopis, et antequam dictis archiepiscopis dedissent una cum S. Maiestate nominationem virginum, et quod cum postea fuerit circa haec facta mutatio, erat differens casus et ratio, concordatum et conventum fuit, quod dictus administrator, post obitum praefati Christophori Perez, nominaretur per S. Maiestatem et dominos reges illius successores, et praedicta gubernatrix per dominos archiepiscopos, ordinavitque et praecepit S. Maiestas, quod obtineatur et afferatur confirmatio et approbatio praemissorum a Sua Sanctitate, prout continetur in acceptance quam S. Maiestas fecit in dicta civitate Toleti, die xxx novembris praeteriti anni quingentesimi sexagesimi. Et cum obierit dictus doctor Christophorus Perez, in executionem dictae acceptance providit S. Maiestas in eius locum ad dictum officium administratoris dicti collegii licentiatum Quintanilla, et per illius decessum canonicum Franciscum de Hoio. et per obitum dicti Hoio, doctorem Ferdinandum de Barriovero, et cum obierit dictus D. Barriovero et sit archiepiscopus dictae sanctae ecclesiae praedictus dominus cardinalis D. Gaspar de Quiroga, et nominaverit sua Maiestas licentiatum Rudes de Andrada, fratrem Ordinis de Calatrava, et illius capellanum; et visis per dictum dominum cardinalem dicto testamento, constitutionibus et declarationibus dicti cardinalis Si-

Nonnulla tamen reliquit liberam dispositioni archiepiscoporum.

Philippus II talem patronatum admisit.

Nonnullae exortae sunt super praedictis contentiones.

liseo, et informatus de his, se opposuit dictae nominationi, dicendo, quod ad ipsum spectabat, et suum, erat et illi incumbere, et quod praefatus doctor Christophorus Perez non potuerat ei praecudicare, neque suis successoribus in provisione dicti officii administratoris, nec in praesentatione dictarum puellarum, et quod non habuit potestatem neque auctoritatem ad supradicta, nec facta, neque concessa fuit concordia de his, neque intervenit confirmatio et approbatio Suae Sanctitatis, nec reperiebatur, et quod hoc non obstante processum fuit ad ulteriora in nominatione, quam fecit S. Maiestas de dicto licentiatum Rudes ad dictum officium administratoris, qui illud exercuit pluribus annis, donec S. Maiestas illi fecit gratiam, anno praeterito millesimo quingentesimo nonagesimo tertio, de prioratu Giennensi, qui est de suo Ordine, et illum providit in administratorem conventus illius; et quia praefatus cardinalis D. Gaspar de Quiroga dedit memoriale quoddam, dicens, quod cum ex dicto testamento et constitutionibus factis a dicto cardinali Siliseo pro dicto collegio ad ipsum spectat et pertinet provisio dicti administratoris, sua Maiestas dignaretur ordinare circa nominationem et provisionem huius officii, et presentationem virginum, et super reliquis tangentibus dictum collegium, id quod magis conveniret exonerationi suae regiae conscientiae, ac servitio et utilitati dicti collegii, quibus visis per suam Maiestatem et de eius mandato per dominos praesidentem et eius consiliarios camerae, et desuper habito consilio, resolutum fuit iustis de causis, et quod debeat remanere et remaneat ex nunc praefato cardinali D. Gaspari de Quiroga, archiepiscopo Toletano, et suis successoribus in dicto archiepiscopatu in perpetuum provisio dicti officii administratoris dicti collegii et il-

Facta itaque fuit concordia hic expressa.

lud gubernatricis, et quadraginta ex dictis centum virginibus et capellani maioris, quatuor cappellanorum et aliorum ministrorum dicti collegii; ita quod cum sua Maiestas fuerit nominata in patronum illius per ipsius fundatorem, et remanere eius curae ac dominorum regum Castellae patronatum, protectionem et mantentionem dicti collegii personarum, bonorum, privilegiorum, exemptionem illius, et quod eis dabit auxilium et favorem, et sustentatio, conservatio et effectus dicti collegii quoties vacabit dictum officium administratoris eiusdem quovis modo dictus dominus cardinalis D. Gaspar de Quiroga et archiepiscopi post eum futuri Toletani nominare debeant et nominent ab hodie S. Maiestati et dominis regibus suis successoribus ad dictum officium duas personas apponendo aetatem et qualitates cuiuslibet eorum, ut si habuerint quas convenerint, S. Maiestas et domini reges eius successores praesentent et dent suum titulum ei, cui ipsis visum fuerit magis convenire; quam dictus dominus cardinalis D. Gaspar de Quiroga et archiepiscopi post eum futuri Toletani debent admittere et facere informationem et caeteras diligentias necessarias, ut utatur et exerceat dictum officium, et quod ex dictis centum virginibus sexaginta remanere debeant et remaneant ad praesentationem et provisionem S. Maiestati et dominorum regum eius successorum in regno Castellae, prout dicto anno quingentesimo sexagesimo conventum et concordatum fuerat; et quod in reliquis omnibus observetur et adimpleatur quod continetur in praefatis constitutionibus et fundatione dicti collegii in perpetuum; et quod pro observatione et perpetuitate omnium praemissorum, conficiatur et stipuletur, de consensu suae Maiestatis et praedicti archiepiscopi, instrumentum in forma, cuius, si necessarium erit, obti-

De nominatione administratoris.

De praesentatione virginum.

neatur confirmatio a Sua Sanctitate, et visa per dictum dominum cardinalem archiepiscopum Toletanum voluntate S. Maiestatis, habuit et habet pro iusto et convenienti modum supradictum, quem suae Maiestati placuit dare et dedit in dicto negotio, et tanquam talis accessit et venit, ac consensit illi, et existentes concordantes in his supradictis praefatus doctor Amezqueta nomine S. Maiestatis et pro dominis regibus suis successoribus in regnis Castellae in perpetuum, pro eo quod suam partem tangit, et dictus dominus cardinalis D. Gaspar de Quiroga archiepiscopus Toletanus, pro se et pro dominis archiepiscopis suis successoribus in dicto archiepiscopatu in perpetuum, ambo tanquam patroni dicti collegii praestando, prout praestiterunt vocem et cautionem de rato et grato in tali casu pro successoribus necessarium confessi sunt se esse concordantes, et convenisse, atque concordarunt et convenerunt, via transactionis et concordiae, et ea via et forma, quibus melius sit de iure, et magis possit et debeat valere, quod fiat et adimpleatur cum effectu quo ad provisionem praedicti officii administratoris, et praesentationem virginum et reliqua dictum collegium tangentia, quod superius relatum est et declaratum, et quae postea dicentur, et pro maiori claritate, et quod intelligatur quando vacabit aliquis ex dictis centum locis tam ex sexaginta, quas nominare et praesentare debet S. Maiestas et domini reges illius successores, quam ex quadraginta, quas nominare et praesentare debet dictus dominus cardinalis et archiepiscopi eius successores, declaratur quod S. Maiestas et domini reges illius successores debeant nominare et nominent tres virgines ex primis quae vacabunt ex nunc imposterum, et dictus dominus cardinalis D. Gaspar de Quiroga archiepiscopus Toletanus et archiepiscopi

Concordia a cardinali Toletano admissa fuit.

Forma nominandi virgines.

illius successores duas virgines ex his quae vacabunt, postquam S. Maiestas providerit dictas tres, et sic isto ordine quousque sit adimpletus numerus sexaginta locorum virginum, quas S. Maiestas nominare debet, et ille numerus quadraginta, quas nominare debet praefatus dominus archiepiscopus, ita quod praebendae et loca quae ad S. Maiestatem et ad dominos reges eius successores et ad dictum Dominum archiepiscopum et ad suos pertineant, respective sint in se distinctae et cognitae, et eveniente vocatione, sciatur et intelligatur, ad quem spectat. Et quia ex dictis centum virginibus adsunt ad praesens in dicto collegio aliquae praesentatae per S. Maiestatem (ultra sex loca, quae cardinalis fundator voluit in eo esse pro consanguineis suis) dumtaxat duae virgines, quae sunt Adriana Fernandez Pantosa et Anna Sedenò, et per gubernatores huius archiepiscopatus adsunt quatuor praesentatae, quae sunt Catherina de Salazar, Francisca de Spinosa, Donna Catherina Lasso de Aaro et Donna Maria Pantosa; et ut observetur quoad nominationem dictarum centum virginum ordo iam dictus, quod S. Maiestas nominet tres, et archiepiscopus duas, declaratur, quod ad servandam aequalitatem, modo iam dicto, ad numerum dictarum quatuor, quae sunt praesentatae in dicto collegio per praefatos gubernatores, debet providere S. Maiestas modo primas septem virgines, quae cum duabus quas praesentavit erunt novem, et postea dominus cardinalis et eius successores debent providere duas virgines, quae cum quatuor existentibus in dicto collegio praesentatis per dictos gubernatores erunt sex; et postquam providerit dictus dominus archiepiscopus istas duas virgines, debent providere S. Maiestas et illius successores alias tres virgines, et successive

dictus dominus archiepiscopus, et sui in dicta dignitate alias duas, et sic isto ordine trium et duarum quousque sit adimpletus numerus dictorum centum locorum, ut dictum est. Et quia ex dictis sex virginibus, quas cardinalis fundator voluit esse in dicto collegio eius consanguineas, et quod comprehenderentur in dicto numero centum, adsunt modo quinque provisae, quarum quatuor sunt Donna Leonora de Soto, Constantia Guiseno, Donna Anna de Menà et Maria de Paez, praesentatae per S. Maiestatem, et Donna Maria de Aguilar praesentata per fundatorem, atque ad praesens vacat unus locus, quia nupsit Donna Anna Trevinò Siliseo, declaratur quod provisio et praesentatio istarum sex virginum debet fieri hoc modo, quod S. Maiestas et domini reges eius successores in perpetuum praeseitent quatuor loca earundem, quae sunt illa, quae hodie tenent praedictae Donna Leonora de Soto, Constantia Guiseno, Donna Anna de Mena et Maria de Paez, quae remanere debent et remanent dedicatae et assignatae suae Maiestati, ut quando vacaverint per dictas personas, quae ad praesens illa tenent, aut pro eis, quae in antea succedent in illis, de ipsis provideantur consanguineae dicti fundatoris, et duo loca restantia, quae sunt illa quae ad praesens tenet dicta Donna Maria de Aguilar, et ille qui vacat pro dicta Donna Anna Trevinò, de illis provideat semper praefatus dominus cardinalis et archiepiscopi illius successores duabus consanguineis praedicti cardinalis fundatoris, locus praedictae Donnae Mariae de Aguilar quando vacabit, et praefatae Donnae Annae Trevinò ex nunc quoties et quando cum ut prout dictum est vacans ad praesens; et quoad qualitates, quas omnes praedictae virgines habere debent, ut recipiantur in praefato collegio, debent observari ea omnia quae

Nomina quinque virginum, quae id temporis erant provisae.

circa praemissa dictus cardinalis Siliseo fundator ordinavit et praecepit, quae omnia ita fiant et adimpleantur quoad omnes virgines, quae ab hodierna die datae et stipulationis huius scripturae imposterum praesentari debebunt, et praesentabuntur in dicto collegio per quamcumque dictarum partium, donec adimpleatur numerus dictarum centum virginum, et quod in caeteris omnibus tangentibus dictum collegium ordo et regimen illius observentur et adimpleantur contenta in testamento dicti cardinalis, et in constitutionibus et aliis scripturis desuper confectis et celebratis; non obstantibus his, quae sic tractata et conventa fuerunt cum dicto domino doctore Christophoro Perez, et acceptatione quae illius vigore facta fuit per suam Maiestatem, et quacumque possessione, usu et consuetudine, quae circa praemissa, seu aliquod ipsorum, vel partem eorum in contrarium fuerit, quae omnia, quatenus non sint conformia huic ultimae conventioni, tractationi et concordiae, sint in se nulla, nulliusque valoris et effectus; et quatenus necessarium sit per praesentes praefatus doctor Amezqueta, nomine S. Maiestatis, et dictus dominus cardinalis petunt et supplicant Suae Sanctitati ut dignetur confirmare et approbare huiusmodi scripturam conventionis, concordiae et transactionis, ut observetur et adimpleatur, et debitum sortiatur quicquid in ea continetur in perpetuum, et quod de ea ponatur una copia autentica originaliter in archivio scripturarum regiarum de Simancas, et alia detur praefato domino cardinali archiepiscopo Toletano ad illam ponendam in archivio scripturarum praedicti collegii, et ut ita adimpleatur et observetur, praefatus doctor Amezqueta, nomine suae Maiestatis, et dictus dominus cardinalis, modo supradicto, pro se et successoribus in eius dignitate praec-

Modus adimplementum centum virginum.

Partes contra-
hentes praemis-
sa omnia se ad-
impleturos pro-
miserunt.

missa approbaverunt, eisque consense-
runt et promiserunt se non ituros, neque
venturos contra ea, nec contra aliquod,
seu partem illorum ullo unquam tem-
pore, nec aliquo modo, causa, seu ratione
sub praefata cautione pro successoribus
tam in corona regia horum regnorum
Castellae, quam in praefata dignitate ar-
chiepiscopali, et quod rex dominus noster
ad maiorem cautelam faciet, approba-
bit et confirmabit hanc conventionem et
concordiam per eius regiam cedulam; et
quod quoad tangentia suam Maiestatem
acquiescet et stabit contentis in ea, et
dictus dominus cardinalis, ac praefatus
doctor Amezqueta se subscripserunt suis
nominibus, praesentibus Francisco de
Aponte, Francisco de Otanez et Don
Ioanne Suarez, residentibus in hac curia.
G. cardinalis archiepiscopus Toletanus,
Don Amezqueta coram me Francisco Gon-
zalez de Heredia. Ego Franciscus Gonza-
lez de Heredia, scriba regis domini nostri
et eius notarius in sua curia, regnis et
dominiis interfui omnibus supradictis cum
dictis testibus et contrahentibus, quos
fidem facio me cognoscere, et quod dic-
tus doctor Amezqueta concessit de man-
dato suae Maiestatis et illius regio no-
mine hanc scripturam. Et in fide me
subscripsi meo nomine, et signavi meo
signo tali in testimonium veritatis.

Locus † signi et subscriptionis

Franciscus Gonzalez de Heredia
Rex.

Quia doctor Amezqueta a consiliis meis
regio et camerale meo nomine et de man-
dato meo tanquam patronus, qui sum
collegii beatae Mariae Remediorum vir-
ginum, quod cardinalis Don Ioannes
Martinez Siliseo, archiepiscopus, qui fuit
Toletanus, instituit et fundavit in ea civi-
tate, et regum successorum meorum ex
una parte, et admodum reverendus in

Christo pater cardinalis Don Gaspar de
Quiroga, archiepiscopus sanctae ecclesiae
Toleti, pro se ipso et nomine suae digni-
tatis archiepiscopalis et archiepiscoporum
futurorum, illius tanquam patroni qui si-
militer mecum sunt dicti collegii, ex al-
tera parte, concesserunt scripturam con-
ventionis, transactionis et concordiae exi-
stentis in duobus foliis istud praecedentibus
factam coram Francisco Gonzalez
de Heredia, meo secretario et notario
regio, sub die septima mensis praesentis
martii huius anni millesimi quingente-
simi nonagesimi quarti, super provisione
officii administratoris praedicti collegii,
gubernatricis centum virginum, capellani
maioris, quatuor capellanorum et aliorum
ministorum eiusdem, prout in dicta scri-
ptura latius continetur et dicitur in ea,
quod ad maiorem cautelam illam deo
ego laudare, approbare et confirmare,
et illa visa per praesidentes et consilia-
rios meos camerae, et habito mecum
consilio, quod dictum opus erat et pium
et sanctum, et adeo in servitium Dei do-
mini nostri, ac utilitatem et beneficium
praedictae civitatis et archiepiscopatus, et
quod illud instituit praefatus cardinalis
Siliseo, qui fuit praceptor meus, quem
sum peculiari amore prosequutus, et ad
favendum et manutenendum opus tan-
pium, illudque adiuvandam, acceptavi et
per praesentes accepto de novo dictum
patronatum, prout et eo modo quo in
huiusmodi scriptura continetur, pro me
et pro regibus Castellae meis successoribus
pro tempore futuris; et ego tanquam
talis patronus accipio sub protectione mea
et tuitione praefatum collegium, personas,
bona, privilegia, exemptiones et omnia
illud tangentia et concernentia ad eis dan-
dum, et mei successores, omnem favorem
et auxilium, et favendum substantiationem,
conservationem et effectum praedictae
institutionis, et satisfaciendo dictae

Regis declara-
tio pro se suis-
que successoribus.

Eiusque o-
mnium actorum
ratificatio.

scripturae concordiae, per hanc meam
cedulam illam laudo, approbo, ratifico,
confirmo et habeo pro bona in omnibus
et per omnia, sicut ac prout in ea con-
tinetur et promitto, atque polliceor meo
verbo regio quod ego et reges mei suc-
cessores, pro eo quod nos tangit, acquie-
scemus et stabimus contentis in ea, et
quod non ibimus neque veniemus contra
ea seu eorum partem; ullo unquam tem-
pore, neque ullo modo, et praecipio quod
ex nunc servetur, adimpleatur et exequatur
dicta scriptura inviolabiliter, prout et
quemadmodum in ea continetur, quod
illud sic pro bono habeo, et est mea vo-
luntas.

Actum in oppido de Madrid, die unde-
cima martii MDXCIV.

Io el Rey.

De mandato regis domini nostri, Fran-
ciscus Gonzalez de Heredia.

Datum Romae apud Sanctum Marcum
sub annulo Piscatoris, die II augusti MDXCIV,
pontificatus nostri anno III.

Dat. die 2 augusti 1594, pontif. an. III.

XCV.

*Pompeius Arrigonius, commissarius, de-
legatur ad constituendos terminos inter
dominium ecclesiasticum et statum ma-
gni Ducis Hebruriae.*

**Dilecto filio magistro Pompeo Arrigono, ca-
pellano nostro et causarum palatii nostri
apostolici auditori**

Clemens Papa VIII.

**Dilecte fili,
salutem et apostolicam benedictionem.**

§ 1. Cum in diversis locis temporalis
nostrae et S. R. E. ditionis, quae proxima
et contigua sunt locis et terris domini

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

dilecti filii nobilis viri Ferdinandi provin-
ciae Hebruriae sibi subiectae magni ducis,
ac praesertim Clanes, nostri et eiusdem
S. R. E. subditi, cum subditis status Sen-
narum dicti Ferdinandi magni ducis Mon-
tis Politianensis et aliis terris; in Umbria
vero nostra communitas, et homines ci-
vitatatis nostrae Castelli cum subditis sta-
tus Florentiae, Aretinis, sive aliis; nec
non in provincia nostra Romandiola,
communitas et homines civitatatis nostrae
Forolivii cum universitate Castrocari tam
super aggere et clausura de anno MDXCI
a Foroliviensibus nostris subditis, pro usu
et commoditate molendinorum in flumine
Montoni factis, quam super appositione
seu affixione cuiusdam novi termini inter
agrum castri Flumani Foroliviensis et a-
grum Castrocari; ac denum Brasichellen-
ses, nostri similiter subditi, cum univer-
sitate Maradi super quadam domo ac
terrae petia in schola Gattarae et loco Gi-
golae vocatis sita, occasione finium et
terminorum saepe contendunt, et nunc
super huiusmodi finibus et terminis inter
dictos nostros, et S. R. E. subditos ex
una, et praefatos eiusdem Ferdinandi ma-
gni ducis subditos, partibus ex altera,
aliquae altercationes et controversiae or-
tae sint, et in futurum etiam suboriri
possint;

§ 2. Nos omnem praedictarum contro-
versiarum occasionem e medio tollere, et
subditorum nostrorum indemnitati pro-
videre volentes, dictorum finium et ter-
minorum situationes et denominationes,
etiam veriores, praesentibus pro expres-
sis habentes, tua doctrina, fide, prudentia,
et in rebus agendis dexteritate, atque
experientia freti, tibi per praesentes com-
mittimus et mandamus, ut ad loca prae-
dicta quam primum te conferas, et una
cum deputato, sive deputatis ab ipso Fer-
dinando magno duce, uno vel pluribus,
speciale et sufficiens ad hoc mandatum,

Committit au-
ditori Camerae
ut terminos po-
nat.

Cum frequen-
ter controversiae
occurrunt

auctoritatem et facultatem habentibus, illorum faciem inspicias, plantam, adhibitis peritis, confici facias, ac differentias et causas huiusmodi, pro parte dictorum nostrorum subditorum, audias et cognoscas, easque etiam amicabilem et prout tibi expedire videbitur, sine processu, sola facti veritate inspecta, manu regia, decidas, termines atque componas; et quae super praemissis omnibus et singulis necessaria fuerint et opportuna, facias, agas et tractes, ac demum terminos finium, praedictis et aliis quibuscumque locis, ubi opus fuerit, inter nostram et eiusdem S. R. E., ac dicti Ferdinandi magni ducis ditiones ponas atque constituas, aliaque super his omnibus et singulis necessaria et opportuna, etiamsi speciale mandatum, auctoritatem et facultatem nostram requirerent, similiter facias et exequaris, super quibus nos tibi liberam, plenam et omnimodam auctoritatem et facultatem, auctoritate apostolica, tenore praesentium, concedimus et impartimur.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris die v septemb. MDXCIV, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 5 septembr. 1594, pontif. an. III.

XCVI.

Confirmatio erectionis archiconfraternitatis B. Mariae de Suffragio, cui inter alia conceditur indultum anno quolibet unum reum condemnatum liberandi, in festo omnium Sanctorum, vel in die Parasceve.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Ex debito nostri ministerii pastoralis, ad ea nostrae operationis studia diligen-

ter convertimus, per quae fidelium vota praesertim animarum christifidelium salutem concernentia, optatum consequantur effectum, et ea, quae propterea per fideles ipsos pie facta et ordinata fuisse dicuntur, firma perpetuo et illibata persistent, cum a nobis petitur, libenter apostolico munimine roboramus, ac alias concedimus, prout in Domino conspicimus salubriter expedire.

§ 1. Sane dilectus filius noster Franciscus Sanctae Mariae in Via Lata, diaconus cardinalis Sfortia nuncupatus, tam suo, quam dilectorum filiorum confratrum confraternitatis sub invocatione animarum Purgatorii, alias Suffragii, in parochiali ecclesia Sancti Blasii in Via Iulia de Urbe canonice institutae nominibus, nuper nobis exposuit, quod cum nonnulli ex dilectis filiis parochianis dictae ecclesiae, singulari quodam pietatis affectu erga christifidelium animas, quae in Purgatorio futuram beatitudinem expectant, commoti, et de sui ipsius salute altiori mente recogitantes, unam utriusque sexus christifidelium confraternitatem animarum Purgatorii, alias Suffragii nuncupatam, cuius praecipuum institutum hoc esset, pias ad Deum preces pro dictis animabus in Purgatorio existentibus et in earum refrigerium effundere, et alias ad Dei omnipotentis laudem erigendam atque instituendam statuerint.

§ 2. Subindeque dilectus filius noster in dicta Urbe et eius districtu vicarius generalis, illam ordinatiam eius auctoritate perpetuo exererit, sub certis modo et forma tunc latius expressis, prout in patentibus litteris dicti vicarii desuper confectis plenius continetur.

§ 3. Et sicut eadem petitio subiungebat, si dicta confraternitas sub tam pio et laudabili instituto de novo per nos institueretur, ac aliqua speciali gratia et titulo, ac denominatione archiconfraterni-

In Urbe erecta fuit confraternitas suffragii pro animabus in purgatorio existentibus.

Vicarius Papae licentiam ad hoc concessit.

Clemens institutiones dictae confraternitatis eiusque statuta approbat.

tatis decoraretur, illa exinde amplius stabiliretur, optataque in Domino susciperet incrementa; pro parte Francisci cardinalis et confratrum praedictorum nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus ipsos confratres (asserentes se dictum Franciscum cardinalem in suum et confraternitatis huiusmodi protectorem elegisse) in suo laudabili proposito confovere, eosque ac confraternitatem ipsam specialibus favoribus ac gratis prosequi, benignitate apostolica, dignaremur: nos qui pium dictorum confratrum propositum promovere sinceris desideramus affectibus, eosdem confratres ac eorum quemlibet a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, erectionem et institutionem dictae confraternitatis, necnon quaecumque statuta et ordinationes ad felix regimen et prosperam directionem dictae confraternitatis iam hactenus condita, quatenus sint licita et honesta, ac sacris canonibus et constitutionibus apostolicis, ac Concilii Tridentini decretis non contraria, et ab eodem vicario examinata et admissa, apostolica auctoritate tenore praesentium, perpetuo approbamus et confirmamus, illisque perpetuae et inviolabilis firmitatis apostolicae robor adiciamus, necnon omnes et singulos tam iuris quam facti, et alios quantumvis substantiales defectus, si qui intervenerint in eisdem, supplemus.

§ 4. Et nihilominus dictam confraternitatem in archiconfraternitatem aliarum confraternitatum, ut infra erigendarum, cum omnibus privilegiis et insignibus, iuribus et iurisdictionibus solitis, eisdem

auctoritate et tenore, etiam perpetuo, sine alicuius praecedendo, erigimus et institimus.

§ 5. Eisdem confratribus, ut pro felici gubernio, prosperoque successu dictae archiconfraternitatis, et illius rerum ac honorum omnium, omniumque aliorum ad eam, nunc et pro tempore, pertinentium, praeter iam condita, quaecumque alia statuta et ordinationes eondere, eademque toties quoties pro rerum et temporum mutatione et qualitate expediens fuerit, etiam in toto vel in parte mutare, corrigere et in melius reformare, ac etiam de novo facere, quae sic condita, reformata, ac de novo facta, per dictum vicarium examinari, et quatenus sint licita et honesta, ac sacris canonibus et constitutionibus dicti Concilii decretis non contrariantur, approbari debeant.

§ 6. Et insuper dictae archiconfraternitati quaecumque alias confraternitates sub illius instituto, ubi locorum et gentium, erectas et erigendas, si, et postquam hoc per earum procuratorem ad id specialiter constitutum in una ex congregationibus ipsius archiconfraternitatis petierint, similiter perpetuo aggregare, eisdemque sic per eos pro tempore aggregatis confratribus, ac earum ecclesiis, capellis, oratoriis et confratribus, et personis omnia et singula privilegia, indulgentias praedictae archiconfraternitati eiusque confratribus, nec non ecclesiae, seu capellae huiusmodi concessas (facultate eligendi confessorum, necnon aggregandi, et gratias huiusmodi communicandi excepta) communicare, concedere, et alia omnia in similibus, per alias dictae Urbis archiconfraternitates earumque confratres fieri et observari solita, facere, libere et licite valeant, plenam liberam et omnimodam licentiam, facultatem et auctoritatem harum serie impartimur.

§ 7. Postremo, ut christifideles praec-

Statuta etiam condendi facultatem tribuit.

Aliasque aggregandi confraternitates.

Derogat contrariis.

Exordium.

Eamque in archiconfraternitatem erigit.

Indulgentias
confratribus et
aliis elargitur.

dicti, ad dictam archiconfraternitatem ingrediendam, et piorum operum in illa exercitium amplius incitentur, et exinde ipsa archiconfraternitas confratrum numero et frequentia magis decoretur, praedictaque ecclesia, vel alia, ad quam ipsam archiconfraternitatem transferri contigerit, in maiori habeatur veneratione, et fidelis populi erga illam devotio augeatur, quo ipsi uberius coelestis gratiae donis cognoverint se inde esse refectas, de omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum Petri et Pauli apostolorum Eius auctoritate confisi, omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, ac sacrosancta communione reffectis, praedictam archiconfraternitatem de caetero ingredientibus, die primi illorum ingressus et receptionis huiusmodi, ac tam illis, quam iam ingressis confratribus dictae archiconfraternitatis pro tempore ubilibet decedentibus, in eorum mortis articulo, si vere poenitentes et confessi, sanctissimae Eucharistiae sacramentum si id commode fieri potuerit, sumpserint, et nomen Iesu ore, vel saltem corde, invocaverint; nec non omnibus et singulis utriusque sexus christifidelibus similiter vere poenitentibus et confessis, qui ecclesiam vel oratorium dictae archiconfraternitatis in Omnium Sanctorum ac per totam octavam, ac nativitatis Beatae Mariae Virginis festivitatis annis singulis devote visitaverint, et pro salute Romani Pontificis, paceque et tranquillitate Sedis Apostolicae, ac omnium principum christianorum, ac etiam pro animarum in Purgatorio praedicto existentium liberatione, et alias pias ad Deum preces fuderint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, auctoritate et tenore praemissis, elargimur. Insuper, qui vere poenitentes et confessi, ac sacra communione reffecti, durante

oratione quadraginta horarum eidem orationi, sive die sive nocte, intervenerint, et psalmum, qui incipit: *Miserere mei Deus*, sive *De profundis*, cum ipso responsorio, *Requiem aeternam*, aut qui hoc praestare nesciverint, coronam recitaverint pro animabus in Purgatorio existentibus; ipsisque confratribus, qui itidem vere poenitentes et confessi, qualibet feria secunda primae hebdomadae cuiusvis mensis, dictum sanctum Eucharistiae sacramentum, devote et cum contritione, pro eisdem Purgatorii animabus, psalmos et orationes huiusmodi recitando, susceperint, septem annos et totidem quadragenas. Quique in oratorio officii defunctorum interfuerint, et corpora dictorum confratrum utriusque sexus defunctorum, psalmum *De profundis* vel coronam huiusmodi recitando, ad sepulturam associaverint, eundemque psalmum *De profundis*, vel coronam huiusmodi christifidelibus, etiam non confratribus ab ac luce decedentibus devote etiam recitantibus, vel dictum sanctissimae Eucharistiae sacramentum, dum ad infirmos defertur associaverint, et processionibus dictae archiconfraternitatis, ex quavis causa de licentia eiusdem vicarii pro tempore faciendis, intervenerint; et qui secunda et sexta feriis cuiuslibet hebdomadae psalmum *De profundis* vel coronam huiusmodi pro animabus praedictis dixerint, quique missas pro animabus eidem celebrari fecerint, et quoties infirmos dictae archiconfraternitatis visitaverint; necnon processionibus dictae archiconfraternitatis infra octavam commemorationis defunctorum ad ecclesiam Sancti Georgii de Urbe, feria sexta in Parasceve ad basilicam Principis Apostolorum de eadem Urbe faciendis, devote interfuerint; ac tam ipsis confratribus qui, confessi et communicati, septem ecclesias dictae Urbis visitaverint, quam aliis christifidelibus, etiam non confratribus ab

Pia opera ab
huiusce archi-
confraternitatis
fratribus praestanda.

stifidelibus illos associantibus, centum dies de eis iniunctis, seu alias quomodolibet debitis poenitentibus, misericorditer in Domino relaxamus.

§ 8. Postremo eisdem confratribus, ut pro indulgentiis praedictis facilius consequendis iidem confratres, ac etiam eorum quilibet, confessorem sibi bene visum ab Ordinario approbatum, qui, audita eorum confessione, eos a quibusvis peccatis, criminibus, etiam quantumvis enormibus, videlicet in casibus dictae Sedi reservatis, exceptis contentis in litteris in die Coenae Domini legi solitis, bis in vita et in mortis articulo, in aliis vero eidem Sedi non reservatis casibus, quoties opportunum fuerit, absolvere, et pro eis salutarem poenitentiam iniungere possit, eligere licite et libere valeat, eidem auctoritate et tenore, indulgemus, praesentibus perpetuis futuris temporibus valituris.

§ 9. Non obstantibus nostra de indulgentiis ad instar non concedendis, et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem quod si ingredientibus dictam archiconfraternitatem, aut aliud ex praemissis peragentibus, vel alias aliqua alia indulgentia in perpetuum vel ad certum tempus nondum elapsam duratura per nos concessa fuerit, praesentes litterae nullius sint roboris vel momenti.

Nulli ergo, etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nonagesimoquarto, quinto idus septembris, pontificatus nostri anno tertio.

Dat. die 9 septembr. 1594, pont. an. iii.

Sequitur indultum liberandi unum
condemnatum.

**Dilectis filiis confratribus confraternitatis
B. M. de Suffragio de Urbe
Clemens Papa VIII.**

**Dilecti filii, salutem et apostolicam
benedictionem.**

Pias christifidelium societates ad charitatis opera exercenda canonice institutas, ut in eorumdem operum exercitio magis confoveantur, specialibus favoribus et gratiis libenter prosequimur, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

§ 1. Proinde vestram confraternitatem specialis gratiae favore benigne prosequi volentes, ac vos et quemlibet vestrum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa, latis, si quibus quomodolibet innodati existitis, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, supplicationibus vestro nomine nobis humiliter porrectis inclinati, vobis vestraeque confraternitati, ut singulis annis in festo Omnium Sanctorum, vel in sexta feria maioris hebdomadae, arbitrio vestro eligendum unum reum, quem petieritis, et a dilecto filio nostro, et pro tempore existente almae Urbis gubernatore obtineritis, capitali poena (praeterquam occasione criminis laesae maiestatis, falsificationis monetae, aut litterarum apostolicarum, assassinii, aut sacrilegii) damnatum liberare et absolvere, dummodo tamen pacem ab offensis habuerit, libere et licite valeatis, auctoritate apostolica tenore praesentium, facultatem et auctoritatem concedimus. Mandantes propterea eidem gubernatori nunc et pro tempore existenti, ut singulis annis in perpetuum vobis unum ex huiusmodi poena capitali damnatis liberum dimittat et concedat, ipsumque per vos pro tempore libera-

Causae huius
constitutionis.

Indultum liberandi
carnatum in festo
Omnium Sanctorum,
vel die Parasceve,
praevia pace oblatum.

Contrariis derogat.

Clausulae.

tum ab omni poena capitali, eo ipso absolutum, ac ad patriam, famam, gradus, honores et bona quaecumque, praeterquam fisco incorporata, plenarie restitutum et reintegratum esse et censeri, nec illum, super praeteritis delictis et excessibus, ulterius molestari vel perturbari posse decernimus et declaramus.

§ 2. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die x martii millesimo sexcentesimo tertio, pontificatus nostri anno XII.

XCVII.

Cavetur ne quis monachus congregationis Beatae Mariae de Alcobatia, Ordinis Cisterciensis, regnorum Portugalliae, coram iudicibus saecularibus conveniatur.

Clemens Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Romani Pontificis auctoritas circa illud praecipue interponi debet, ut ecclesiastica libertas ubique illaesa debeat conservari.

§ 1. Proinde, cum ad nos perlatum sit, dilectos filios, abbates et conventus monasteriorum congregationis Beatae Mariae de Alcobatia, Ordinis Cisterciensis regni Portugalliae, pro causis tum civilibus tum criminalibus, ipsos abbates et conventus aut eorum religiosos concernentibus, apud tribunalia saecularis fori saepe conveniri, in modicum ecclesiasticae libertatis detrimentum.

§ 2. Nos ad quos, ex pastoralis no-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

2 Legi forsitan debet in non modicum (R. T.).

stri muneris debito, ecclesiasticam immunitatem tueri pertinet, libertati eorundem abbatum, conventuum et religiosorum opportune providere, ipsamque congregationem, quae nobis et Apostolicae Sedi immediate subiecta extitit, specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, motu proprio, et ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, congregationem praedictam, illiusque abbates, conventus et monachos, ac singulares quoscumque religiosos, etiam cuiuscumque quantumvis memorabilis et huc usque forsitan pacifice observatae praetensae consuetudinis, sive potius abusus praetextu, ad forum saeculare, pro quibuscumque causis tam civilibus quam criminalibus, a quocumque trahi, neque coram quocumque iudice aut tribunali saecularis fori huiusmodi, in iudicium vocari aut conveniri posse; vocatosque vel quomodolibet conventos, nullatenus respondere aut comparere debere, sed coram iudicibus ecclesiasticis tantum, iuxta sacros canones, et eorum privilegiorum et indultorum apostolicorum formam, conveniri et in iudicium vocari posse, et coram eisdem iudicibus ecclesiasticis comparere et respondere debere.

§ 3. Sicque, et non aliter, per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, et Sedis apostolicae de latere legatos, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere, ac irritum, et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, perpetuo statuimus et declaramus.

§ 4. Decernentes quascumque personas tam ecclesiasticas, quam saeculares cuiuscumque dignitatis, status, gradus et

Prohibitio de qua in rubrica.

Clausulae.

Poenae contra transgressores.

conditionis ac praeeminentiae, etiam regali, ducali, ac episcopali et archiepiscopali, et cardinalatus honore praefulgentes ac fungentes, quae abbates, conventus, monachos et regulares huiusmodi personas ad forum saeculare, quoquo modo, trahere vel evocare, contra praesentium tenorem ac ecclesiasticam libertatem, praesumpserint; atque adeo ipsosmet iudices, qui causas quascumque contra dictos abbates, conventus, monachos et religiosos quomodocumque et per quoscumque motas audire, cognoscere, aut alias in his quoquo modo sese intromittere ausi fuerint, et infra tres dies ab intimatione praesentium illis facienda, causas huiusmodi ad iudices ordinarios congregationis praedictae non remiserint, eo ipso in poenas et censuras ecclesiasticas, contra libertatis ecclesiasticae violatores, et contra privilegiorum ipsius congregationis perturbatores, tam in genere quam in specie quomodolibet inflictas incurrere, a quibus, nisi a Romano Pontifice, praevia condigna satisfactione, absolvi non possint; et ita pariter per praedictos iudices ordinarios et delegatos, auditoresque, cardinales, et legatos iudicari, definiri et interpretari debere.

§ 5. Quocirca venerabilibus fratribus archiepiscopo Ulixbonensi et Leiriensi episcopo, ac decano Colimbriensi praesentes committimus et mandamus, quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel alium seu alios, praesentes litteras, et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, ac quoties pro parte dictorum abbatum, conventuum, monachorum et religiosorum, aut quorumcumque eorum fuerint requisiti, solemner publicantes, eis in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostra ipsos abbates, conventus, monachos et religiosos pra-

missorum effectu pacifice frui et gaudere, ac eadem praemissa ab omnibus, ad quos spectat et in futurum spectabit, inviolate perpetuo observari, ac contravenientes quoscumque censuras et poenas praedictas eo ipso incurrisse declarent.

§ 6. Non obstantibus quibusvis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus, ac universalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, nec non quibuscumque statutis et consuetudinibus, ac legibus regalibus et municipalibus, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet, et sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, ac irritantibus, et aliis decretis concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis eorum tenores praesentibus, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro sufficienter expressis et insertis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris die xx septembris MDXCIV, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 20 septembr. 1594, pont. an. III.

XCVIII.

Archiepiscopo Valentiniensi ac Oriolensi et Segobricensi episcopis committitur, ut augmentum decimarum et novalium proveniens ex irrigationibus fluminis Tibis in locis de Alicante, regi catholico persolvi curent, necnon cum operariis in deductione et irrigatione

Derogatio contrariorum.

Exequutorum designatio.

Quibuscumque non obstantibus.

Progenium.

Querela monachorum super laesione ecclesiasticae libertatis.

aquarum dicti fluminis dispensent super observatione festorum ¹.

Venerabilibus fratribus archiepiscopo Valentiniensi ac Oriolensi et Segobricensi episcopis

Clemens Papa VIII.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus, quod cum alias pro parte clar. mem. Caroli Romanorum imperatoris, eius genitoris, qui etiam Aragonum et Navarrae rex catholicus existebat, expositum fuisset felicis recordationis Iulio Papae III, praedecessori nostro, quod olim ipse Carolus imperator et rex, provide considerans habitatores regnorum Aragonum et certae partis Navarrae, propter penuriam aquarum et sterilitatem quae exinde causabatur, in eorum alimentis et aliis rebus humanae vitae necessariis, maximam patientiam aegestatem, et tamquam optimus suorum subditorum protector, egestati huiusmodi providere volens, ex duobus insignibus fluminibus Ibero videlicet et Gialone, per dictum regnum Aragonum decurrentibus, aquas, pro dictis terris irrigandis, deduci mandaverat, et cum ex praemissis tam propter alveorum dictorum fluminum asperitatem, quam etiam longitudinem fovearum et rivulorum pro decursibus aquarum necessario faciendis huiusmodi, magnae admodum expensae necessariae essent, et ad eas sublevandas, Sedis Apostolicae auxilium et auctoritas, prout in similibus fieri consueverat, requireretur, rec. mem. Clemens VII et Paulus III Romani Pontifices, etiam praedecessores nostri, ad ipsius Caroli imperatoris et regis supplicationem, per diversas eorum litteras, certis probis viris in partibus il-